UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOSOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociologie

Bakalářská práce

Martin Karnet

20 let výzkumu sociální stratifikace v ČR

20 years of research in social stratification
in the Czech Republic

Praha 2012

vedoucí práce: Mgr. Petr Lupač

Chtěl bych na tomto místě poděkovat Mgr. Petru Lupačovi za příkladné vedení práce a za jeho trpělivý přístup. Poděkování patří také všem mým blízkým, kteří mě během vzniku této práce podporovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 5. 2012

podpis:

Abstrakt:

Bakalářská práce se snaží shrnout nejvýznamnější osobnosti, které se v posledních dvaceti letech věnovaly tématu sociální stratifikace. V první kapitole práce je pojem sociální stratifikace vymezen a zároveň jsou definovány další základní termíny, které se s rozvrstvením společnosti pojí. Část práce je věnována z hlediska stratifikačních výzkumů období vlády komunistického režimu v Československu, kde je vyzdvížena postava Pavla Machonina a jeho velkého sociologického výzkumu. Většina práce se zabývá dobou po Sametové revoluci. Cílem práce je porovnat jednotlivá témata, kterým se věnovali autoři v rámci tématu sociální stratifikace těsně po Sametové revoluci se současnou reflexí sociální stratifikace.

This bachelor thesis summarizes the most important personalities who devoted to the topic social stratification in the last twenty years. In the first chapter, the term social stratification is explained and other important terms are defined. The next part of the work analyses stratification researches in the period of the dominance of the communistic regime in the Czechoslovakia. This period is mainly connected with Pavel Machonin who executed an important sociological research in 1967. The most extensive part of this thesis is devoted to the period after the Velvet Revolution in the Czech Republic. In this chapter are compared themes that authors devoted to the topic social stratification during several years after the Velvet revolution with the contemporary reflection of social stratification.

Klíčová slova:

sociální stratifikace, Česká republika, česká společnost, výzkum

social stratification, Czech Republic, Czech society, research

Obsah

Seznam tabulek..... 6
Úvod..... 7
1 Sociální stratifikace – vymezení pojmu a definice základních termínů..... 9
2 Výzkumy sociální stratifikace před rokem 1989... 13
3 Snímek reflexe sociální stratifikace těsně po Sametové revoluci..... 17
3.1 Reflexe období před rokem 1989 17
3.2 Příspěvky teoretické povahy 22
3.3 Problematika příjmových nerovností a chudoby..... 23
3.4 Profesní struktura..... 27
3.5 Problematika vzdělanostních nerovností..... 28
3.6 Sociální zprávy 29
4 Cesta od transformace k současnosti 31
5 Současný snímek reflexe sociální stratifikace..... 35
5.1 Teoretické příspěvky 35
5.2 Vzdělanostní struktura..... 37
5.3 Sociální zprávy o české společnosti 40
5.4 Životní styl..... 41
5.5 Problematika homogamie..... 43
6 Diferenciace témat u obou sledovaných snímků ... 45
Závěr..... 47
Zdroje 49

Seznam tabulek

Tabulka 1: Rozdělení domácností v ČSFR na bohaté a chudé..... 26
Tabulka 2: Konstrukce typologických kategorií na škále bohatství / chudoba..... 26
Tabulka 3: Vzdělání obyvatelstva (osoby starší 15 let) (1996)..... 29
Tabulka 4: Vývoj vzdělanostní struktury po roce 1989 (2011)..... 39
Tabulka 5: Obliba jednotlivých činností na základě sociálního postavení..... 43

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem sociální stratifikace. Práci jsem nazval 20 let výzkumu sociální stratifikace v ČR a pokusím se v ní shrnout nejvýznamnější osobnosti, které se po roce 1989 tématu rozvrstvení společnosti věnovaly.

Zmíněným tématem se v naší zemi po Sametové revoluci zabývá poměrně úzký okruh autorů. Pokusím se analyzovat publikace vydané na téma rozvrstvení společnosti v České republice, zároveň ale budou předmětem mého zájmu různé příspěvky vydávané v odborných časopisech. Z autorů nejčastěji skloňovaných v této práci mohu zmínit například Milana Tučka, Pavla Machonina, Jiřího Večerníka, Petra Matějů nebo Tomáše Katrňáka. Originalita mé práce by měla být zaručena faktem, že se tímto tématem z tohoto hlediska v České republice zatím nikdo nezabýval. Tomáš Katrňák ve spolupráci s Petrem Fučíkem sice nedávno vydali knihu, která mapuje vývoj sociální stratifikace v posledních dvaceti letech. Předmětem zájmu mé práce jsou však narozdíl od Katrňáka s Fučíkem stratifikační výzkumy ve velmi podobném časovém období. Zabývám se tedy reflexí sociální stratifikace. Pokusím se shrnout, kdo se tématu reflexe sociální stratifikace po Sametové revoluci a částečně i před ní věnoval a s jakým výsledkem.

Po vymezení termínu sociální stratifikace a definici souvisejících pojmů bych se rád ve své práci krátce vrátil před rok 1989. Důvodem této části je především fakt, že spousta autorů se po pádu komunistického režimu do této doby z různých důvodů vracela a odkazovala na autory a díla z tohoto období. Sociální stratifikace stejně jako celá sociologie byla za minulého režimu značně opomíjena. Ve zmíněné části bych rád vyzdvihl především činnost jedné osobnosti. Řeč je o Pavlu Machoninovi a jeho velkém sociologickém výzkumu provedeném ve spolupráci s týmem mladých sociologů v roce 1967. V kapitole popisující období před rokem 1989 dále představím některé důležité mezníky a osobnosti, které s výzkumem rozvrstvení společnosti souvisí.

Téměř celá práce se však bude orientovat na časové období po Sametové revoluci v Československu a následně v České republice. Po listopadu 1989 se v naší republice stejně tak jako v ostatních postsocialistických zemích podstatně změnilo vnímání a pozice

společenských věd jako takových. Sociologie a s ní spojené i výzkumy sociální stratifikace zažívaly v této době obrovský rozmach.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude porovnat, jakým tématům se v rámci reflexe sociální stratifikace věnovali autoři v krátkém časovém období po listopadu roku 1989 s tématy současné reflexe. Nejdříve vytvořím pomocí obsahové analýzy snímek, který by měl tématicky rozčlenit publikace a odborné články, které vznikly v souvislosti s rozvrstvením společnosti v období trvajícím několik let po roce 1989. Následně po té stejným způsobem vytvořím obrázek reflexe sociální stratifikace v posledních několika letech. Časovému období mezi oběma zmíněnými intervaly, to znamená přibližně druhé polovině devadesátých let 20. století a první polovině prvního desetiletí v novém tisíciletí, bych nechtěl věnovat tak rozsáhlý prostor. Tato doba nebude hlavním předmětem mého zájmu. V tomto období bych jen stručně představil nejvýznamnější výzkumy, publikace a jména spojená se sledovaným tématem. Po geografické stránce se budu soustředit výhradně na oblast dnešní České republiky.

V závěrečné kapitole bude mým úkolem představit hlavní rozdíly, které jsem zpozoroval při porovnání obou zmíněných snímků. Pokusím se shrnout, která témata zažila po dvaceti letech rozmach a která naopak zmizela do ústraní. V neposlední řadě se budu snažit vysvětlit příčiny nejrůznějších tématických proměn. Rozhodl jsem se zkoumat danou problematiku z tohoto hlediska především z důvodu, že mi přijde velice zajímavé porovnat tématickou strukturu reflexe sociální stratifikace během dvou období, která jsou po společenské, kulturní i ekonomické stránce značně rozdílná.

1 Sociální stratifikace – vymezení pojmu a definice základních termínů

Každou společnost můžeme charakterizovat určitými znaky. Sociální stratifikace zcela jistě mezi takové charakteristické znaky patří. Tento pojem se dá vysvětlit různými způsoby. Stratifikaci můžeme například vztáhnout k existenci různých hledisek, ve kterých lze mezi jednotlivými členy společnosti vyzorovat určité rozdíly. Mezi taková hlediska patří například životní úděl, materiální stránka lidského života nebo podíl na moci. Již od starověku se mnoho myslitelů zabývalo otázkou, proč k takovému rozvrstvení společnosti vůbec dochází. Postupem času se velmi lišily názory na to, zda je rozvrstvení v každé společnosti jevem nutným a nezbytným.


[…]

- Machonin, P. – Tuček, M.: K sociální stratifikaci v Československu 1991. Sociologický časopis, 1992 roč. 28, č. 5
- Machonin, P. – Tuček, M. a kol.: Česká společnost v transformaci. K proměnám sociální struktury. Praha, SLON 1996
- Maříková, H. – Čermáková, M. – Šanderová, J. – Tuček, M.: Proměny současné české rodiny (Rodina – gender – stratifikace). Praha, SLON 2000
- Maříková, H. – Kostecký, T. – Lebeda, T. – Škodová, M.: Jaká je naše společnost? Otázky, které si často klademe....Praha, SLON 2010
- Matějů, P.: Vzdělanostní stratifikace v Československu v komparativní perspektivě. K úloze sociálních, kulturních a ekonomických zdrojů vzdělanostních nerovností v Československu, Maďarsku a Holandsku. Sociologický časopis, 1991 roč. 27, č. 3

- Matějů, P. – Řeháková, B.: Od nespravedlivé rovnosti k spravedlivé nerovnosti? Percepce sociálních nerovností a sociální spravedlnosti v současném Československu. Sociologický časopis, 1992 roč. 28, č. 3
- Matějů, P. – Řeháková, B.: Revoluce pro koho? Analýza vybraných vzorců intragenerační mobility v období 1989 – 1992. Sociologický časopis, 1993 roč. 29, č. 3
- Matějů, P. – Řeháková, B.: Úloha mentálních schopností a sociálního původu ve formování vzdělanostních aspirací. Sociologický časopis, 1992 roč. 28, č. 5
- Matějů, P. – Smith, M. – Basl, J.: Rozdílné mechanismy – stejné nerovnosti. Změny v determinaci vzdělanostních aspirací mezi roky 1989 a 2003. Sociologický časopis, 2008 roč. 44, č. 2
- Matějů, P. – Straková, J. a kol.: (Ne)rovné šance na vzdělání. Vzdělanostní nerovnosti v České republice. Praha, Academia 2006
- Matějů, P. – Straková, J. – Veselý, A. a kol.: Nerovnosti ve vzdělávání. Od měření k řešení. Praha, SLON 2010
- Matějů, P. – Vlachová, K. a kol.: Nerovnost, spravedlnost, politika. Česká republika 1991 – 1998. Praha, SLON 2000
- Petrusek, M.: Sociální stratifikace československé společnosti 1967. Resumé knihy „Československá společnost“. Sociologický časopis, 1990 roč. 26, č. 3
- Průcha, V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. I. díl období 1918 – 1945. Brno, Doplněk 2004
- Průcha, V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918 – 1992. II. díl období 1945 – 1992. Brno, Doplněk 2009
- Simonová, N.: Proměny v mezigeneračním přenosu dosaženého vzdělání v České republice v historické perspektivě. Sociologický časopis, 2009 roč. 45, č. 2
- Šafr, J.: Životní styl a sociální třídy v ČR. Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, disertační práce. Praha 2008. dostupné z http://digitool.is.cuni.cz:1801/view/action/singleViewer.do?dvs=1337451492639~411&locale=cs&side_by_side=false&VIEWER_URL=/view/action/singleViewer.do?&DELIVERY_RULE_ID=7&adjacency=N&application=DIGITool-

[3&frameId=1&usePid1=true&usePid2=true©RIGHTS_DISPLAY_FILE=licence](#) (dat. cit. 17.5.12) (vedoucí disertační práce doc. Milan Tuček CSc.)

- Šanderová, J.: Opět o třídách a vrstvách v současné kapitalistické společnosti: Čtyři obecné hypotézy. Sociologický časopis, 1999 roč. 35, č. 1
- Šanderová, J.: Sociální stratifikace (Problém, vybrané teorie, výzkum). Praha, nakladatelství Karolinum 2000
- Šanderová, J. – Šmídová, O. a kol.: Sociální konstrukce nerovností pod kvalitativní lupou. Praha, SLON 2009
- Šmídová, J. – Janoušková, K. – Katrňák, T.: Faktory podmiňující vzdělanostní aspirace a vzdělanostní segregaci dívek a chlapců v českém vzdělávacím systému. Sociologický časopis, 2008 roč. 44, č. 1
- Šubrt, J. a kol.: Soudobá sociologie II. (Teorie sociálního jednání a sociální struktury). Praha, Karolinum 2008
- Večerník, J.: Czech society in the 2000s: a report on socio-economic policies and structures. Praha, Academia 2009
- Večerník, J.: Sociální zprávy v České republice po roce 1989. Sociologický časopis, 2001 roč. 37, č. 3
- Večerník, J.: Úvod do studia chudoby v Československu. Sociologický časopis, 1991 roč. 27, č. 5
- Večerník, J.: Změny v příjmové nerovnosti v letech 1988 – 1992. Sociologický časopis, 1992 roč. 28, č. 5
- Večerník, J. – Matějů, P.: Zpráva o vývoji české společnosti 1989 – 1998. Praha, Academia 1998
- Tuček, M.: Komparace výsledků šetření sociální struktury z roku 1967 a 1984. Sociologický časopis, 1992 roč. 28, č. 1
- Tuček, M.: Zpráva o vývoji sociální struktury české a slovenské společnosti 1945 – 1993. Praha, Sociologický ústav AV ČR 1996
- Tuček, M. a kol.: Dynamika české společnosti a osudy lidí na přelomu tisíciletí. Praha, SLON 2003
- Tuček, M. – Machonin, P.: Prestiž povolání v České republice v roce 1992. Sociologický časopis, 1993 roč. 29, č. 3