Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Martina Karneta Dvacet let výzkumu sociální stratifikace v ČR

Předkládaná bakalářská práce Martina Karneta je jeho druhým pokusem o zpracování poměrně velkého tématu dvaceti let vývoje výzkumu sociální stratifikace v ČR. Tentokrát diplomant zvolil odlišný přístup ke zpracování tématu, a to srovnání dvou okrajových období tohoto časového rozmezí, období těsně porevolučního, a současnost. Tomuto cíli pak odpovídá členění práce, kdy autor nejdříve představuje základní pojmy, pak stručně představuje období předrevolučních výzkumů, a následují čtyři kapitoly postupně se věnující těmto dvěma obdobím, mezidobím a srovnáním. V závěru práce diplomant stručně charakterizuje tři zkoumaná časová období.

Musím bohužel na úvod konstatovat, že se autor z některých výtek první oponentury nepoučil a nezpracoval je (za všechny bych mohl uvést „shrnutí osobností“ na začátku práce).

Co se týče samotného zpracování tématu, autor představuje poměrně rozsáhlou kolekci textů, týkajících se daného tématu, přičemž toto představení lze asi nejlépe charakterizovat jako anotovaný přehled publikací na dané téma, který je rozčleněn ve sledovaných časových obdobích dle vhodně zvolených tematických kategorií. Rozdělení velkého objemu textu do těchto kategorií je výsledkem autorova vlastního úsilí a představuje jeho vlastní přínos ke zpracování tématu. Funkčnost tohoto rozdělení dokládá i fakt, že se s jeho pomocí autorovi podařilo vyčerpát při představení podstatnou část textů. Mohl by autor při obhajobě zdůvodnit volbu této klasifikace před jinou alternativou?

Celkové zpracování trpí čtyřmi hlavními nedostatky. Za prvé, text obsahuje na můj vkus až příliš velké množství redundantních a opakuje se informací. Je opravdu nutné vysvětlovat, co označuje pojem „Pražské jaro“ (pozn. 7), či co znamená pojem nivelizace (pozn. 17) ? Bylo opravdu nutné tolikrát v různých variantách opakovat, že Machoninova práce byla významná a že se stal po roce 1969 pro režim nežádoucí? Druhým, odvozeným problémem je opakované rozebírání některých textů, a to často v kapitolách, do nichž dle jejich názvu nepatří. Tak např. autor v části věnované výzkumu sociální stratifikace před r. 1989 rozebírá publikace z let 2004 a 2010, či v kapitole o aktuálním výzkumu představuje publikaci Matějů a Řehákové z roku 1992. Třetím a práci zřejmě nejvíce poškozujícím problémem je autorova práce s použitými texty. Autor představuje velké množství publikací prostřednictvím nepropojených sérií útržkovitých několikavětých anotací, přičemž obsah představovaných publikací není nijak výrazně analyticky využit - autor dle mého názoru mohl daleko více vzájemně konfrontovat užité odborné texty, byť by mělo jít jen o konfrontaci v rámci sledování vývoje vědění ve sledované disciplíně. Extrémní, nikoli však bohužel

netypickou ukázkou může být autorovo představení publikace Šmídové, Janouškové a Katrňáka slovy „Tito autoři došli svou analýzou k poměrně komplikovaným závěrům“ (str. 38).

Za čtvrté, diplomant používá současně odkazování v textu a pod čarou pomocí plné bibliografické citace, což je nepřípustné; na škodu je také časté užívání výrazů „autoři“ či „publikace“, u nichž by měly být následovat příslušné odkazy (např. str. 18, 46).

Dotazy na závěr: v čem např. spočívala „obsahová analýza různých děl“, o níž autor mluví na str. 47 a co označuje pojem „diferenciace témat“ v názvu sedmé kapitoly? Proč je dle autora „logické“, že se téma transformace odebralo do „ústraní“?

Ponechávám na komisi zvážení závažnosti nedostatků v citování odborných zdrojů, mimo tento nedostatek práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji známku dobře.

V Grossschweidnitz, 14.6.2012

Mgr. Petr Lupač